1

          ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE FIGUEIRO DOS VINHOS

___________________________________________________________________

  ATA Nº 02 (Quadriénio  2021/2025)

Sessão de 15.11.2021

--------Aos quinze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, pelas

dezoito horas, reuniu em Sessão Extraordinária, no Auditório da Casa da Cultura, a

Assembleia Municipal de Figueiró dos Vinhos, sob a presidência do Exm.º Sr. Dr.

Carlos Manuel Simões da Silva, Presidente da Assembleia Municipal, coadjuvado

pelo Sr. António Manuel Ferreira da Silva, Primeiro Secretário e pela Sr.ª D.ª Ana

Bela da Conceição Silva, segunda Secretária, tendo a seguinte ordem de trabalhos:

1. Eleição de dois membros da Assembleia Municipal e seus suplentes para

integrar a Assembleia Intermunicipal da Região de Leiria (artigo 83º, nº 1 da

Lei nº 75/2013 de 12 de Agosto)

2. Eleição de um Presidente de Junta de Freguesia ao XXV Congresso da

Associação Nacional de Municípios Portugueses

3. Designação do representante da Assembleia Municipal para integrar o

Conselho da Comunidade do Agrupamento de Centros de Saúde Pinhal

Interior Norte (alínea b) do nº 1 do artº 31 do DL nº 28/2008 de 22 de

fevereiro)

4. Eleição do Presidente de Junta de Freguesia a integrar o Conselho

Municipal de Educação, nos termos da Lei n.º 7/2003 de 15.01, com as

alterações introduzidas pela Lei n.º 41/2003 de 22 de agosto

5. Eleição de um representante das Junta de Freguesia e respetivo substituto

para integrar a Comissão Municipal de Proteção Civil do Município de

Figueiró dos Vinhos, nos termos do disposto na alínea i), do artigo 41.º da Lei

n.º 27/2006, de 3 de julho, com as alterações introduzidas pela declaração de

retificação n.º 46/2006, de 28 de julho, pela Lei Orgânica n.º 1/2011, de 30 de

novembro e pela Lei n.º 80/2015, de 03 de agosto em articulação com a Lei n.º

2

65/2007, de 12 de novembro, com as alterações do Decreto-Lei n.º 114/2011, de

30 de novembro

6. Eleição de dois representantes das Junta de Freguesia a integrar a Comissão

Municipal da Gestão dos Fogos Rurais, nos termos do disposto na aliena b),

n.º 3, do art.º 29.º do D.L. 82/2021

7. Eleição de dois representantes das Junta de Freguesia para integrar o

Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal, nos termos do

disposto na alínea e), n.º 2, do art.º 157.º do D.L. n.º 202/2004 de 18 de agosto.

--------Estiveram presentes os seguintes Membros da Assembleia Municipal: Dr.

António Eduardo Monteverde Plantier Saraiva, Dr. Fernando Manuel Conceição

Manata, Eng.º Rui Manuel Almeida e Silva, Dr. Sérgio Filipe Godinho Luís, Dr.ª Ana

Maria Ingrês Pais, Dr. Pedro Miguel David Santos Lopes, Sr. José João Reis Farinha,

Enf.ª Maria José Henriques Napoleão, D.ª Marília Rosária da Silva Coelho Antunes, D.ª

Maria Amélia Zagarte Nunes, Sr. Fernando Manuel Carvalho Batista, Sr. Carlos Alberto

Godinho Simões, Sr. Jorge Manuel Rodrigues Quaresma, Enf.ª Ana Cristina Baião

Furtado Graça e Eng.º Jorge Manuel de Jesus Agria.--------------------------------------

--------Nos termos previstos no artigo 48º da Lei nº 169/99, de 18 de setembro,  com as

alterações introduzidas pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de janeiro, a Câmara Municipal fez-

se representar pelo Sr. Presidente da Câmara, Sr. Jorge Manuel Fernandes de Abreu.

Presentes também a Sr.ª Vereadora, Dr.ª Marta Inês Dinis Brás Cardoso Fernandes, e os

Srs. Vereadores, Eng.º Luís Filipe Antunes da Silva e Arlindo José Bernardo Dinis.------

-------Constatada a existência de quórum, o Sr. Presidente da Assembleia Municipal

conferiu posse, como eleito para a Assembleia Municipal, ao Sr. Dr. Pedro Miguel

David dos Santos Lopes, do MFI - Movimento Figueiró Independente - por não ter

podido comparecer na sessão de instalacão.-------------------------------------------------

------Seguidamente, declarou aberta a Sessão, saudando todos os presentes e dando

conhecimento da apresentação formal  da constituição do Grupo Municipal do PSD, que

será liderado pelo Dr. António Eduardo Monteverde Plantier Saraiva, bem como da

apresentação da constituição do Grupo Municipal do MFI, assumindo a direção do

mesmo o Dr. Fernando José Forte Garrido Branco.--------------------------------------

Entretanto deu início à ordem de trabalhos:

3

1. Eleição de dois membros da Assembleia Municipal e seus suplentes para

integrar a Assembleia Intermunicipal da Região de Leiria (artigo 83º, nº 1 da

Lei nº 75/2013 de 12 de Agosto).

--------O Sr. Presidente da Assembleia Municipal apresentou este ponto e deu

conhecimento da lista de candidatos a eleger para integrar a Assembleia

Intermunicipal da Região de Leiria, tendo como efetivos o Sr. Dr. António Eduardo

Monteverde Plantier Saraiva e o Dr. Sérgio Filipe Godinho Luís e como suplentes a

D.ª Ana Bela da Conceição Silva e o Sr. Eng.º Rui Manuel Almeida e Silva. A

seguir deu início ao processo de votação, por escrutínio secreto, tendo sido

chamados nominalmente todos os diretamente eleitos para a Assembleia Municipal

a exercer o seu direito de voto, tendo a lista apresentada sido aprovada por maioria,

com doze votos a favor e três votos em branco. -------------------------------------------

--------Nos termos legais, os senhores Presidentes de Junta de Freguesia estavam

impedidos de exercer o direito de voto nesta matéria.------------------------------------

2. Eleição de um Presidente de Junta de Freguesia ao XXV Congresso da

Associação Nacional de Municípios Portugueses.

--------O Sr. Presidente da Assembleia Municipal apresentou este ponto e deu

início ao processo de votação, por escrutínio secreto, tendo sido chamados

nominalmente todos os membros da Assembleia Municipal a exercer o seu direito

de voto, tendo sido eleita, por maioria, a Sr.ª Presidente da Junta de Freguesia de

Arega, Enf.ª Ana Cristina Baião Furtado Graça.------------------------------------------

3. Designação do representante da Assembleia Municipal para integrar o

Conselho da Comunidade do Agrupamento de Centros de Saúde do Pinhal

Interior Norte (alínea b) do nº 1 do artº 31 do DL nº 28/2008 de 22 de

fevereiro).

--------O Sr. Presidente da Assembleia Municipal apresentou este ponto e deu

início ao processo de votação, por escrutínio secreto, tendo sido chamados

nominalmente todos os membros da Assembleia Municipal a exercer o seu direito

de voto, tendo sido eleito, por maioria, o membro da Assembleia Municipal, Sr.

António Manuel Ferreira da Silva.-----------------------------------------------------------

4

4. Eleição de um Presidente de Junta de Freguesia a integrar o Conselho

Municipal de Educação, nos termos da Lei n.º 7/2003 de 15.01, com as

alterações introduzidas pela Lei n.º 41/2003 de 22 de agosto

--------O Sr. Presidente da Assembleia Municipal apresentou este ponto e deu

início ao processo de votação, por escrutínio secreto, tendo sido chamados

nominalmente todos os membros da Assembleia Municipal a exercer o seu

direito de voto, tendo sido eleita, por maioria, a Sr.ª Presidente da Junta de

Freguesia de Arega, Enf.ª Ana Cristina Baião Furtado Graça.-------------------------

5. Eleição de um representante das Juntas de Freguesia e respetivo substituto

para integrar a Comissão Municipal de Proteção Civil do Município de

Figueiró dos Vinhos, nos termos do disposto na alínea i), do artigo 41.º da Lei

n.º 27/2006, de 3 de julho, com as alterações introduzidas pela declaração de

retificação n.º 46/2006, de 28 de julho, pela Lei Orgânica n.º 1/2011, de 30 de

novembro e pela Lei n.º 80/2015, de 03 de agosto em articulação com a Lei n.º

65/2007, de 12 de novembro, com as alterações do Decreto-Lei n.º 114/2011, de

30 de novembro

--------O Sr. Presidente da Assembleia Municipal apresentou este ponto e deu

início aos dois processos de votação, por escrutínio secreto, tendo sido chamados

nominalmente todos os membros da Assembleia Municipal a exercer o seu direito

de voto, tendo sido eleitos, por maioria, na qualidade de efetivo o Sr. Presidente da

União das Freguesias de Figueiró dos Vinhos e Bairradas, Sr. Jorge Manuel

Rodrigues Quaresma, e na qualidade de substituto, o Sr. Presidente da Junta de

Freguesia de Aguda, Sr. Carlos Alberto Godinho Simões.---------------------------

6. Eleição de dois representantes das Juntas de Freguesia a integrar a

Comissão Municipal da Gestão dos Fogos Rurais, nos termos do disposto na

aliena b), n.º 3, do art.º 29.º do D.L. 82/2021

--------O Sr. Presidente da Assembleia Municipal apresentou este ponto e deu

início ao processo de votação, por escrutínio secreto, tendo sido chamados

nominalmente todos os membros da Assembleia Municipal a exercer o seu direito

de voto, tendo sido eleitos, por maioria, o Sr. Presidente da Junta de Freguesia de

Aguda, Sr. Carlos Alberto Godinho Simões e o Sr. Presidente da Junta de

Freguesia de Campelo, Eng.º Jorge Manuel de Jesus Agria.-----------------------------

5

7. Eleição de um representante das Juntas de Freguesia para integrar o

Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal, nos termos do

disposto na alínea e), n.º 2, do art.º 157.º do D.L. n.º 202/2004 de 18 de agosto.

--------O Sr. Presidente da Assembleia Municipal apresentou este ponto e deu

início ao processo de votação, por escrutínio secreto, tendo sido chamados

nominalmente todos os membros da Assembleia Municipal a exercer o seu direito

de voto, tendo sido eleito, por maioria, o Sr. Presidente da Junta de Freguesia de

Aguda, Sr. Carlos Alberto Godinho Simões.-----------------------------------------------

--------Concluída a Ordem de Trabalhos desta sessão estraordinária, o Sr.

Presidente da Assembleia Municipal, Dr. Carlos Silva, declarou  encerrada a

sessão às dezanove horas e trinta e cinco minutos, lavrando-se, para constar, a

presente ata.--------------------------------------------------------------------------------

A Mesa da Assembleia Municipal

_________________________________

_________________________________

_________________________________